1
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02   декабря   2014   года   №   3382
	Об утверждении Методики расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) обучающихся за присмотр и уход в группах продленного дня общеобразовательных организаций муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации» и в целях определения порядка расчета                        и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня образовательных организаций Приозерского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) обучающихся за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных организаций муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Приложение).
2. Комитету образования (Тысячная Г.Ф.) довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Красная звезда» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Котову Л.А.
Глава администрации                                                                        С.Л. Потапова

Согласовано:
Котова Л.А.
Грибукова Л.Н.
Цветкова Е.Н.
Тысячная Г.Ф.

Бордюгова Е.В.

Михалева И.Н.

Исп. Ильина В.В. (35-824)
Разослано: дело-2, КО-1, ЦБ-1, отдел по информации-1, редакция-1, районная библиотека-1, МОУ-20.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от 02 декабря 2014 года № 3382
(Приложение 1)

Методика расчета и взимания платы с родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных организаций муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ                от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации».

Плата с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода                    за детьми в группах продленного дня (далее – родительская плата) взимается на основании договора, заключённого между школой и родителями (законными представителями) ребёнка. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в школе, другой –                        у родителей (законных представителей) ребёнка (Приложение к Порядку).

2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми           в группах продленного дня, включает в себя затраты на оплату труда с начислениями персонала, занятого обслуживанием групп продленного дня, обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены, хозяйственно-бытовое обслуживание детей и рассчитывается по формуле:

Р = Ссрвсп+Стекущ, где

Р – размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;

Ссрвсп – средняя величина объема средств на оплату труда с начислениями персонала, занятого обслуживанием групп продленного дня;

Стекущ – объем средств на текущие расходы.
Средняя величина объема средств на оплату труда с начислениями персонала, занятого обслуживанием групп продленного дня рассчитывается по формуле:
Ссрвсп = Оокл*(1+Кповыш+Кст)*Рначисл, где
Оокл – сумма должностных окладов персонала с учетом повышения расчетной величины       из расчета на 1 ребенка;

Кповыш – повышающие коэффициенты, включающие компенсационные выплаты;
Кст – коэффициент стимулирующих выплат (0,3 – город, 0,35 – сельская местность);
Рначисл – размер начислений на фонд оплаты труда 30,2% (1,302).
Сумма должностных окладов персонала, с учетом повышения расчетной величины,                   из расчета на 1 ребенка рассчитывается по формуле:
Оокл = Оперс/Рнап, где
Оперс - сумма должностных окладов персонала с учетом повышения расчетной величины;
Рнап – расчетная наполняемость групп продленного дня.
Объем средств на текущие расходы рассчитывается по формуле:
Стекущ=Ссрвсп*Нтекущ, где
Нтекущ – норматив на текущие расходы (5% от объема средств на заработную плату                   с начислениями).
Текущие расходы включают в себя хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения детьми личной гигиены, канцелярские товары и прочие расходы.
3. Плата с родителей (законных представителей) вносится за текущий месяц не позднее            15-го числа каждого месяца. За дни непосещения ребенком образовательной организации                    по уважительным причинам (болезнь, санаторное лечение, отпуск родителей, карантин, ремонт образовательной организации и другие, установленные законодательством РФ, случаи) плата               за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня не взимается. За дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без предоставления оправдательных документов, установленных                в соответствии с законодательством) плата производится в полном объеме.
4. Родительская плата в размере 50% взимается с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
5. Родительская плата не взимается со следующих категорий детей:
- дети – инвалиды;

- дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети, стоящие на учете в противотуберкулезном диспансере;

- дети, родители которых являются инвалидами первой и второй группы и имеют статус одинокого родителя;

- дети из неполных семей, родители которых (один из родителей) погибли (погиб) при выполнении служебных обязанностей в качестве военнослужащих, граждан, призванных                     на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел РФ, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов исполнительной системы.
6. Основанием для освобождения (или предоставления льготы) от платы с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся является поданное не позднее            10-го числа месяца заявление родителей (законных представителей) с подтверждающими документами на предоставление льготы. Заявление с подтверждающими документами представляется в образовательную организацию.
7. Конкретный размер платы с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми, посещающими группы продленного дня, устанавливается постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
8. Родительская плата принимается в форме перечислений через отделение банка,                          с которым муниципальной образовательной организацией заключен договор.
Приложение 1

к Методике расчета и взимания
платы с родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся
за присмотр и уход за детьми
в группах продленного дня
образовательных организаций
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
Договор

муниципального общеобразовательного учреждения _______________________с родителями (законными представителями) обучающегося, посещающего группу продленного дня

«       »______________  г.

Муниципальное образовательное учреждение «_____________________________», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора _______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и___________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Родитель, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется зачислить учащегося _________класса_____________________, ______________________________года рождения, именуемого в дальнейшем Ученик, в группу продленного дня школы и обеспечить реализацию взятых на себя обязательств (п. «Обязанности сторон»), а Родитель обязуется выполнять условия пребывания ребенка в группе продленного дня (п. «Обязанности родителей»).
1.2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, составляет ____________________в день на одного ребенка.
1.3. Исполнитель и Родитель совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах обязанностей, определенных настоящим Договором.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить ребенка в группу продленного дня (в дальнейшем - ГПД).
2.1.2. Ознакомить Родителя с нормативными правовыми актами об установлении платы             за присмотр и уход в ГПД.
2.1.3. Информировать Родителя о режиме дня ГПД, о правилах поведения детей в ГПД,            об оплате за питание (при наличии оплаты), о необходимых санитарно-гигиенических предметах, об отмене работы ГПД по тем или иным причинам.
2.1.4. Оказать помощь семье в привитии навыков самостоятельности в обучении, воспитании и развитии творческих способностей ребенка.
2.1.5. Обеспечить охрану жизни и здоровья ребенка во время его пребывания в ГПД, уважать честь и достоинство ребенка.

2.1.6. Обеспечивать соответствие санитарным нормам условия пребывания ребенка в ГПД.
2.1.7. Предоставить Родителю интересующую его информацию о работе ГПД.
2.1.8. Информировать Родителя о возможных проблемах, связанных с пребыванием его ребенка в ГПД, решение которых зависит от Родителя или от обеих сторон договора.
2.1.9. Предоставить ученику, посещаемому ГПД, возможность участвовать в блоке дополнительного образования на специально оговариваемых условиях.
2.1.10. На основании письменного заявления Родителя сохранять за ребенком место                    в случае его отсутствия по уважительной причине.
2.2. Родитель обязан:
2.2.1. Написать заявление о зачислении в ГПД.
2.2.2. Знать требования, которые предъявляются в ГПД к детям, содействовать                          их выполнению детьми.
2.2.3. Своевременно и в полном объеме вносить плату за присмотр и уход в ГПД                          в соответствии нормативными правовыми актами учредителя.
2.2.4. Обеспечить систематическое посещение ГПД ребенком, если нет объективных причин, которые препятствовали бы этому. В случае отказа от места в ГПД или невозможности посещения ребенком группы своевременно информировать об этом Исполнителя.
2.2.5. В случае невозможности посещения ребенком ГПД, родитель уведомляет воспитателя ГПД об этом посредством телефонной, факсимильной связи, по электронной почте или лично               в течение первого дня отсутствия.
2.2.6. Подтверждать письменным заявлением на имя директора школы дни недели и время пребывания ребенка в кружках, секциях, самостоятельный уход из ГПД и т.п. (в эти периоды школа не несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка).
2.2.7. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона                  и места жительства.
2.2.8. Нести материальную ответственность за порчу и утрату ребенком имущества школы         и имущества других детей при наличии вины.
2.2.9. По просьбе Исполнителя являться для беседы в школу.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Исполнитель имеет право:
3.1.1. Требовать от ребёнка безусловного выполнения положений, инструктажей, распорядка дня и правил поведения в ГПД.
3.1.2. Отчислить ребёнка из ГПД, в случае нарушения им правил поведения в ГПД.
3.1.3. Требовать возмещения причиненного ущерба от родителей (законных представителей) ребенка, причинившего ущерб.

3.2. Родители имеют право:
3.2.1. Защищать законные права и интересы детей.
3.2.2. В случае нарушения прав ребенка обратиться в администрацию школы.
3.2.3. Знакомиться непосредственно с процессом присмотра и ухода в ГПД с разрешения администрации школы.
3.2.4. Знакомиться с Уставом школы и другими документами, регламентирующими  присмотр и уход в ГПД.
3.2.5. Посещать школу и беседовать с воспитателем после окончания работы ГПД.
3.2.6. Предоставлять Исполнителю необходимую информацию для работы и учета состояния здоровья.
4. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор вступает в силу с момента подписания.
4.2. Срок действия Договора до _____________года.
4.3. Договор может быть расторгнут досрочно:
4.3.1. По соглашению сторон.
4.3.2. По инициативе Исполнителя в случае:
- систематического непосещения ребенком ГПД без уважительной причины в течение месяца;
- нарушение правил внутреннего распорядка пребывания в ГПД;
- при переходе в другую школу;

- невнесение платы за присмотр и уход два раза подряд.
4.3.3. По инициативе Родителя в случае нарушения Исполнителем обязанностей, предусмотренных пп. 2.1.5. и 2.1.6. договора.
4.4. Договор может быть изменен по соглашению сторон.
4.5. Об изменении  либо расторжении договора сторона  письменно уведомляет другую сторону за 10 дней.
4.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из сторон.
5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	МОУ _________________________

Адрес _______________________________ тел/факс:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Директор

_________________/______________ / М.П.

_____ ____________________ 20 ___
	Родитель:

_________________________________________________________

Адрес места регистрации:___________________________________ _________________________________________________________

Адрес места жительства: ___________________________________

_________________________________________________________

Паспорт (серия, номер, кем, когда выдан)

____________________________________________________________________________________________

Родитель

_________________/________________ /

_____ ____________________ 20 ___

Е.В. Федотова
Е.В.Федотова